



Tabela Explicativa da Evolução da Receita

Código	Descrição	Arrecadada nos Três Exercícios Anteriores					Previsto em 2023	Previsto para 2024
		2020(a)	2021(b)	% b/a	2022(c)	% c/b		
Unidade Gestora: 001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURA								
1.1.0.0.00.0.0.00.000	IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	50.826.071,69	56.835.718,57	11,82%	61.059.433,91	7,43%	70.256.390,67	91.079.100,00
1.3.0.0.00.0.0.00.000	RECEITA PATRIMONIAL	816.145,05	1.261.099,91	54,52%	7.917.326,11	527,81%	3.124.100,00	11.354.000,00
1.6.0.0.00.0.0.00.000	RECEITA DE SERVIÇOS	467.752,82	395.913,18	-15,36%	162.853,11	-58,87%	383.300,00	290.800,00
1.7.0.0.00.0.0.00.000	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	191.671.480,58	218.739.956,46	14,12%	265.093.729,57	21,19%	271.388.232,00	304.380.176,63
1.7.0.0.00.0.0.00.000	(-)TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	-7.520.004,40	100,00%	-45.875.480,35	510,05%	-36.130.000,00	-42.400.000,00
1.9.0.0.00.0.0.00.000	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.378.238,41	1.211.615,95	-12,09%	2.116.794,04	74,71%	1.664.100,00	865.200,00
2.1.0.0.00.0.0.00.000	OPERAÇÕES DE CRÉDITO	23,47	0,00	-100,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00
2.2.0.0.00.0.0.00.000	ALIENAÇÃO DE BENS	372.827,08	342.595,62	-8,11%	525.062,25	53,26%	400.100,00	800.100,00
2.4.0.0.00.0.0.00.000	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.950.659,48	3.066.567,82	57,21%	3.072.932,02	0,21%	18.304.375,00	9.439.900,00
2.9.0.0.00.0.0.00.000	OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	100.000,00	0,00
9.1.0.0.00.0.0.00.000	(-)@ DEDUÇÃO DE RECEITA CORRENTE	-22.539.644,35	-21.785.898,89	-3,34%	0,00	-100,00%	0,00	0,00
TOTAL POR GESTORA-		224.943.554,23	252.547.564,22	12,27%	294.072.650,66	16,44%	329.490.597,67	375.809.276,63



Tabela Explicativa da Evolução da Receita

Código	Descrição	Arrecadada nos Três Exercícios Anteriores					Previsto em 2023	Previsto para 2024
		2020(a)	2021(b)	% b/a	2022(c)	% c/b		
Unidade Gestora: 001.003 - Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga - SAEP - AUTARQUIA								
1.1.0.0.00.0.0.00.000	IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.013.756,06	1.169.439,98	15,36%	671.798,59	-42,55%	1.100.000,00	1.000.000,00
1.3.0.0.00.0.0.00.000	RECEITA PATRIMONIAL	87.162,66	125.640,84	44,15%	316.011,84	151,52%	250.000,00	200.000,00
1.6.0.0.00.0.0.00.000	RECEITA DE SERVIÇOS	31.860.640,27	32.276.485,34	1,31%	35.786.945,92	10,88%	39.860.000,00	43.250.000,00
1.7.0.0.00.0.0.00.000	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	295.204,38	0,00	-100,00%	14.239,28	100,00%	761.000,00	2.040.000,00
1.9.0.0.00.0.0.00.000	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	835.366,19	849.120,68	1,65%	443.364,15	-47,79%	820.000,00	820.000,00
2.1.0.0.00.0.0.00.000	OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	3.000.000,00
	TOTAL POR GESTORA-	34.092.129,56	34.420.686,84	0,96%	37.232.359,78	8,17%	42.791.000,00	50.310.000,00
	TOTAL GERAL -	259.035.683,79	286.968.251,06	10,78%	331.305.010,44	15,45%	372.281.597,67	426.119.276,63